

یه کیتی و پارتی به ته نی به خته وهر نین. هه موو گهل به خته وهره . وه لامیک بو شاکاره بابته که ی فریاد هیرانی !

عبدالله حمه رحیم حمه علی خه راجیانی

که سیك نیه له وانهی کۆتایی سالانی هه شتا له کوردستان ژیاپی و مهرگه سات و تاوانه کانی به عسی بینیبی، وینهی ئەو تراژیدیایانەی له یاد بچیت که به عسیه کان به سهر میلله که مانیا ندا هیئا، ئەز نامه ویت تاوانه کانی به عس وه بیر کهس بینمه وه، ئەوهی دهمه ویت بیلیم ئەوهیه که له دوهم پوژی راپه رینه که ی شاری سلیمانی و پاش نازادکردنی ئەمنه سورکه که، به دهیان و سهدان و بگره هه زازان هاوولاتی شاری سلیمانی پچکه یان به ره و ئەمنه سورکه که به سنبوو تا به چاوی خویان ئەنجامی رق و کینه ی جه ماوه ری سته مدیده ی ئەم شاره خوراکره ببینن و چاکم به بیره خه لکیکی زور دهیانگوت : ئەوا نه مردین و نه مانی ئەم دپندانه مان بینن. نه مانی به عس له سلیمانی که دواتر کیشانه وهی ئیداراتی دهوله تی به دوا داهات و موچه ی فه رمانبه ران نه ماو کارو کاسبی به جوړیک کهم بوونه وه به سهدان خیزان پاش ئەوهی هه موو کهل و په لی ماله که یان فرۆشت، که وتنه فرۆشتنی ده رگا و په نجه ره و جل و به رگه کانیشیان، به لام چونکه دیوه زمه ی به عس نه ما بوو، خه لکه که خوراکر بوون و به رگی ئەو باره ناهه مواره یان گرت.

کورد دهلی (به ری ته نگانه کورته) ، هه رواش بوو هینده ی نه خایاند و پاش جی به جیکردنی بریاری نهوت به رامبه ر به خوراک خه لکه که بوژانه وه و کوردستان روی له گه شه کردو به شایه تی دۆست و دوژمن ناوچه کانی ژێرده سه لاتی ئەو یه کیتی و پارتیه ی کاک فریاد پلاری کوێرانه یان تیده گری زور له ناوچه کانی ژێر ده سه لاتی رژیم زیاتر په ره یان سه ندو کارو کاسبی بوژانه وه و باری ئابووری خه لکیش روژ به روژ به ره باشی ده چوو.

ئەوا ئیمپروۆش رژیمی به عس بو هه تا هه تایی له گوپنراو، هه موو پلان و سیاسه ته تاوانکاریه کانیشی بوونه بلقی سه رئاوو و بارو دۆخی خه لکی کوردستانیش سهدان قاتی ناوچه کانی تری عیراق ئاسوده و ئارام و گه شاره تره . خه لکیش به دلی پر هیواو ئاواتی پاشه پوژیکی گه شتره وه ده روانه داهاتوو، ئەوانه ش چاو له و راستیا نه ده نوقینن و به ناو په روۆشی بو خه لکی کوردستان و له ژێر په رده ی دلسۆزی و به ته نگه وه هاتنی فه رمانبه رو مامۆستایاندا به نیازن ره ش و سپی پیکه وه تیکه لکه ن و ته رو ووشک پیکه وه بسوتینن، ئەوا بیان ه ویت یان نا، مه به ستیان بیت یان نا، ناو ده که ن به ناشی ناحه زانی تاقیکردنه وه ی میلله ته که ماندا.

مه قالوکه که ی کاک فریاد هیرانی، له گهل ئەوه دا که لیوان لیوه له هه له ی زمانه وان ی و ووشه و ده سه ته واژه ی داتاشراوو نامۆ، له هه مان کاتدا پره له ناهه قی و تانه و ته شه ری نابه جی. چاو خشان دنیکی خیرا به و مه قالوکه یه دا ده ریده خات که کاک فریاد له گهل ته نک ی و کزی دارشتن و زمانه وانیه که دا، کهم ناگا و بیویژدان و ناهه قبیژیشه.

راسته نیمه ی فه رمانبه ران و هه موو که سیش پیی خو شه موچه کانمان له کاتی خۆیدا بدری و زوړیش ده خوازین موچه کانمان هه رنه بیت لانی که می پیداویستیه کانی روژانه مانی پی دایینبکریت، به لام ئەوه شمان لا روونه که کیشه نابوریه کانی وولات زوړن و قهیرانی نرخ ی دراوی عیراقی و نه بوونی کارو کاسبی و وه ستانی پرۆژه کانی بریاری ۹۸۶ که به هوی پرۆسه ی رزگارکردنی عیراقه وه راگیران رو لیک ی گه وره ی هه بوه له سه ر که مبوونه وه ی داهاتی حکومت و که مبوونه وه ی خه رجیه کانی و دواکه وتنی مووچه .

هه‌موو فه‌رمانبه‌ران شا‌یه‌دی ئه‌وه ده‌ده‌ن که پتر له سا‌لیکه مووچه‌ی فه‌رمانبه‌رانی حکومه‌تی هه‌ریم له‌کاتی خۆیدا سه‌رف کراوه‌و هۆی دواکه‌وتنی ئه‌م جاره‌ش لای هه‌موان ڤوونه. فه‌رمانبه‌رانی‌ش له سلیمانی مووچه‌ی مانگی ئاداریان بۆ سه‌رف کراوه‌و به‌ پێی گوته‌ی سه‌رچاوه‌یه‌کی به‌رپرس له وه‌زاره‌تی دارایی و ئابوری که ئه‌م‌ڤۆ ۲۰۰۳/۵/۷ له ڤۆژنامه‌ی کوردستانی نویدا بلا‌و کراوه‌ته‌وه، ئه‌وا مووچه‌ی مانگی نیسان بۆ فه‌رمانبه‌رانی حکومه‌تی هه‌ریم و که‌س و کاری شه‌هیده سه‌ربه‌رزه‌کان روژی شه‌مه سه‌رف ده‌کریت. که‌واته ئه‌وه‌ی کاک فریاد نوسیویه‌تی گوا‌یه سی مانگ دواکه‌وتیبت، له‌راسته‌یه‌وه دوره. له‌ ب‌رگه‌یه‌کی مه‌قالۆکه‌که‌یدا کاک فریاد ده‌بیته راویژکاری یه‌کیتی و پارتی و داوا له سه‌رکرده‌کانیان ده‌کات و ده‌لی: "وا خه‌ریکه له‌مالی خۆتان خه‌لک بو‌روژی و له دژتان بیته سه‌رجاده، ئیوه له‌پای چی هه‌موو تواناتان خستۆته سه‌ر به‌غدا. هتد" -هه‌لسه‌نگاندنی زمانه‌وانیه‌که‌ی بۆ خۆینه‌ر به‌جیدیلم.

ئه‌ز ده‌لیم: کاکه فریاد خه‌مت نه‌بی خه‌لکی کوردستان، دوا که‌وتنی مووچه‌ی بۆ چه‌ند هه‌فته‌یه‌ک یان بۆ مانگیک، خۆشی دارمانی به‌عس و نه‌مانی دیکتاتۆریان له‌ بیرناباته‌وه، خۆشبه‌ختانه خه‌لکه‌که تا ئیستاش تیرو ته‌سه‌له‌و هیچ نه‌بیته ئازوقه‌ی چه‌ند مانگیکی له‌مالدا ماوه‌و له‌وه‌ش به‌وره ترو خۆراگرتن که بۆ مووچه‌ی مانگیک وه‌ک جه‌نابت پیتوایه‌ برژینه سه‌رجاده‌و خۆشی و که‌یفی نه‌مانی دیکتاتۆریان له‌ بیر بجیته‌وه. نا که‌سی کاک. خۆشی و که‌یف و سه‌فای نه‌مانی دیکتاتۆریه‌ت هینده مه‌زنه که جه‌ماوه‌ری خه‌لکی عیراق به‌ گشتی و خه‌لکی کوردستان به‌تایبه‌تی ماوه‌ی چه‌ند هه‌فته‌یه‌که له‌ گه‌شت و سه‌یران و خۆشی به‌رده‌وامدان. ئه‌وانه‌ش نوقلانه‌ی ڤژانه سه‌رجاده خه‌لک له‌ دژی حکومه‌ت لیده‌ده‌ن و خه‌ونی پیوه‌ده‌بینن. ئه‌و خه‌ونه‌یان له‌گه‌ل خۆیاندا ده‌نیژن. بۆ راستی ئه‌م بۆچوونه‌شم داوا له‌کاک فریاد هیرانی ده‌که‌م ئه‌م پینج شه‌مه‌و جومعه‌یه، بجیته سه‌رچنار، چه‌ق چه‌ق، ئه‌زم‌ر، دوکان و قه‌شقۆلی، زه‌لم و ئه‌حمه‌دئاوا. هتد یان هه‌ریه‌ک له‌و ده‌یان و سه‌دان هاوینه‌هه‌واره‌ی کوردستان، تا به‌چاوی خۆی ببینیته که خه‌لکی کوردستان تا ئیستاش له‌ که‌یف و سه‌فادان و خۆشی نه‌مانی دیکتاتۆر هه‌ر به‌رده‌وامه.

سلیمانی ۲۰۰۳/۵/۷

تیببینی کوردستان نیته:

ئه‌م نووسینه ده‌رپینی بیروبو‌وچونی خاوه‌نه‌که‌یه‌تی، کوردستان نیته له‌ ناوه‌ڤۆکه‌که‌ی به‌رپرسیار نییه.